<sup>5</sup> D. has *qua*.

A.D. 1197. lem ejus fastum provenerint, cum ei memoratus princeps Orientalem peregrinationem ingressurus administrandam<sup>1</sup> in Anglia rerum summam credidisset, suo loco superius expositum est. Expulsus ergo ab Anglia, atque in Galliis pro tempore exsulans, cum eundem regem ab Oriente revertentem Alemannica teneri catena audisset, ocius eum visitare curavit, quo et suæ circa eum devotionis comprobaret fervorem, ejusque in posterum propensioem obsequiis merearetur favorem.

Assistens ergo vincto insigni toto tempore sortis indignæ, in multis ei necessarius exstitit: et si quid forte contra se pro rebus in Anglia turbatis animo principis sederat, novæ sedulitatis officiis abolevit. Mutata vero circa regem fortuna in Angliam cum ipso reversus, et rebus in Anglia compositis transfretantem ad bellum transmarinum secutus, cancellarii officio strenue fungebatur: sacerdotio vero ita, ut expers sollicitudinis et oneris pastoralis tantummodo ad honorem et commoda episcopus esse videretur, et nomine episcopi per nomen cancellarii adumbrato, a paucis episcopus diceretur. Denique principi bellum atrox et eruentum eum Francis gerenti per annos aliquot seculari magis quam episcopali industria collaborans, tandem, ut dictum est, morbo defecit. Lætata est Anglia in morte ejus, quia incubuerat timor ejus super illam. Cum enim et apud principem plurimum posset, et suæ olim ab Anglia ignominiosæ extrusionis homo ingentis animi immemor esse non posset: manifestum erat, quod terræ, quæ illum evomuerat tantquam humorem pestiferum, erebro machinaretur malum. Quem ergo Angliæ nobiles non frustra formidaverant vivum, parcius flere defunctum.

Long-champ, his pride and devotion to secular affairs.

His industry on behalf of Richard when in prison.

On his return Richard had reinstated him as chancellor.

His death the cause of rejoicing in England.

<sup>1</sup> *administrandam*, B.C.D.S.

## CAP. XXX.

*Quomodo finitum est bellum breve Britannicum, et  
quadragenarium Tholosanum.*<sup>1</sup>

His diebus Britones, qui a rege Anglorum jampri- A.D. 1197.  
dem desciverant, vasta finium suorum per cohortes  
regias depopulatione coerciti, in ejusdem regis fœdus  
et gratiam cum suo Arturo redire.<sup>2</sup> The Bre-  
tons are  
compelled  
to make  
peace.

Bellum quoque Tolosanum,<sup>3</sup> quod illustri Anglorum  
regi Henrico et filio ejus Ricardo res summi negotii  
fuerat, et per annos quadraginta vires multorum attri-  
verat populorum, eodem tempore, Deo propitio, exspi-  
ravit. Comes enim Sancti Egidii, pactis<sup>4</sup> cum rege  
Anglorum celebratis, sororem ejus, quæ olim regi Si-  
cilie nupserat, et eo præmature defuncto ad fratrem  
redierat, cum ingenti gloria conjugem duxit,<sup>5</sup> atque  
hoc modo inveteratum illud odium<sup>6</sup> conquievit. The 40  
years war  
with  
Toulouse  
is con-  
cluded  
by the  
marriage  
of Johanna,  
Richard's  
sister, to  
Raymond  
VI. (A.D.  
1196).  
Relieved  
thus of  
two wars,  
Richard  
turns with  
greater  
energy to  
the third—  
against  
Philip.